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דווקא  ולאו  עת,  בכל  לשמוח  לאדם  שיש  הראשונה  'השמחה     
המיוחד  מהעם  להיות  נבחר  שהוא  הדבר  בזכות  היא  אלו,  בימים 
שבחר בו הקב"ה לבניו. אם אדם חושב על כך, זה מצד עצמו כבר 
מרומם אותו לשמוח, ולהכיר באמת המשמחת למרות כל הניסיונות 

שהם מנת חלקו'

רבי  מהגאון  ששמעתי  את  להעיד  אוכל  לכך,  המוחשית  'הדוגמא 
נטע פריינד זצ"ל. הוא כנער, היה מקורב מאד למרן החזו"א זיע"א, 
והוא סיפר לי פעם, כי למרות שהיה אדם שמח מטבעו, כשהגיע 
למרן החזו"א, הוא קיבל ממנו הערה שהוא אינו מתנהל די בשמחה 

כפי הנצרך…

בצל  אורח  שנזדמן  עת  שבכל  זיע"א,  איש  החזון  מרן  על  וסיפרו 
וששון,  בגיל  מלא  כשהוא  שאפשר  מה  בכל  לענגו  טרח  קורתו, 
ולשימוש  סביבו,  המרובה  לטרחה  להתנגד  האורח  ניסה  וכאשר 
שעושה למענו הרב, אמר לו מרן החזו"א: "איפה שמענו שהאתרוג 

או הלולב יחוו דעה אם לנענע בהם או לאו"…

"עיקר  זצוק"ל:  החזו"א  מרן  כתב  בהן  באגרותיו,  ניכרים  והדברים 
עשיית מצוה היא שמחתה שזכינו לכך, כשעוזרים לאח עני בשעת 
שופר  קול  וכשומע  סוכה  כעושה  בשמחה  לעשות  ראוי   – דחקו 
ושאר מצוות, כשתזכה לקיים מצוות ציצית תרגיש שמחה מופרזה 
ברגשי קודש, לקשור קשר של קימא עם התורה והמצווה ולכרות 

עמן ברית עולמים"…

את  שימשיכו  ילדים  היו  לא  החזו"א,  למרן  הרי  לעצמי:  וחשבתי 
דרכו אחריו, הוא היה בעל ייסורים לא קלים, ובביתו שררה דלות, 
אך השמחה שהיתה על פניו כל הימים – אין לשער ואין לתאר, ולא 
רק שהוא היה שרוי בשמחה כל ימיו, הוא עוד שימח אחרים, והעיר 
למי שאינו מתנהל בשמחה בכל כוחו. אין לנו דוגמא מוחשית יותר 
חיצוניים,  בדברים  שמחה  של  ענין  אינה  השמחה  כי  ללמוד,  מכך 
אלא השמחה היא אמיתית בלב, המגיעה מהכרה אמיתית כי אני 
כיציר כפיו של הקב"ה, אם יודע אני להעריך את היותי בנו חביבו 
של הקב"ה כחלק מהעם הנבחר שבחר בו לבניו, זוהי שמחה עצומה 

שאין לשער ערכה בשום הון שבעולם!

רבי נטע זצ"ל המשיך ותיאר לי, שכשהוא שוחח עם מרן החזו"א 
זצוק"ל על ענייני חינוך, ושאל כיצד ניתן ללמד את הצעירים שיחיו 
האופיינית:  בלשונו  החזו"א  מרן  השיב  ימיהם,  כל  בשמחה  הם  גם 
להקנות  חפצים  אם  חזקה;  קניין  על  עדיף  משיכה  קניין  תמיד 
לתלמידים דבר מה, תמיד הדרך הבטוחה והטובה ביותר היא דרך 
ולהכרה  האדם,  של  החיות  ולמקור  לאמת  לבם  למשוך  משיכה, 
הצורה  אינה  שהיא  בחוזקה  ולא  בעולמו,  תפקידו  מה  האמיתית 

הטבעית והראויה ביותר!

מהי השמחה הנצרכת לכל 
יהודי בכל הליכותיו?

"מצווה  שנאמר  כפי  תמידית,  מצווה  היא  השמחה  פינקל:  הגר"ב 
גדולה להיות בשמחה", והיא מצווה אותנו שיש לכולנו לשמוח, ואין 
זה רק שמחה זמנית כשמחת החג, אלא כיהודים חייבים אנו לקיים 
את השמחה בשלימות, ואם חושב האדם כי השמחה היא הוללות, 
יודע הוא כי השמחה  ודאי שאין צריך האדם לעשות כן, אבל אם 
היא בעצם תפקידו בחיים, ביודעו כי הוא עושה רצון קונו, חובה עליו 

לשמוח ככל שיוכל בענין זה.

יום  זיע"א, שהבחין  נודעת מהרבי הקד' מברדיטשוב  ישנה אמרה 
אודותיו  והתבטא  מעצמו,  ומרוצה  שמח  שהיה  ב'גוי-ערל'  אחד 
לחסידיו – איך הגוי הזה יכול להיות שמח, אם מעולם לא בירך את 

הברכה "שלא עשני גוי"…

הפשט בכך, שאין זו שמחה אמיתית אלא חיצונית, כי אותו גוי זלל 
הוא  ושרוי  מצוי  כי  הרואים  וחושבים  רגעי,  לסיפוק  והגיע  משהו 
בשמחה מיוחדת, אך אנו זכינו כי השמחה האמיתית היא בהיותנו 

יהודים, וזה ממשיך כל העת ביתר שאת.

הכל  לעשות  החובה  את  ראשית  לו  יש  תורה  ללמוד  שזוכה  ומי 
לכך  וראיה  השמחה.  התגברות  לידי  מביאה  והתורה  בשמחה, 
מהנאמר "פקודי ד' ישרים משמחי לב", ואחד מקנייני התורה הוא 
בכך,  ושמח  שלומד  מי  כי  בלימוד,  לשמוח  שיש  והיינו  השמחה, 
צריך  הדבר,  לו  שקשה  ומי  יותר,  גדולה  שמחה  לידי  יביא  הלימוד 

ללמוד מוסר ולהתבונן בעומק הדבר בכדי שיוכל להצליח בכך.

אך אין לך אדם שאין לו 
קושי וניסיון, איך ניתן 
לשמוח למרות כל זאת?

הגר"ב פינקל: הסיבה שאדם אינו בשמחה כי יש לו ניסיונות הכלל 
והפרט, אך הדבר הראשון להתגבר על כך, הוא להתחסן יותר ויותר 
באמונה וביטחון, שאם האדם יאמין שהכל לטובה, מה יש לו להיות 
עצב? אלא שגם אם הוא מתקשה בקשייו, עליו להתפלל להקב"ה 
שיוכל לראות ולחזות בכך בחוש, שהוא יראה כי כל מעשיו לטובה, 
יכולה לשנות  והתפילה  בניו,  לחינם הקב"ה מתאווה לתפילת  ולא 
צרתו ולהראות לו כמה חסד וס"ד טמון בכל מעשה שאירע לו, ואם 
בכל זאת לאחר התפילה אין הדבר משתנה בהרגשתו, אות הוא כי 
מן השמים חפצים בכך, ועליו להאמין כי כך הוא רצונו של מקום 

ולהתנהג בהתאם.

 שיחה מיוחדת עם הגה"צ
 רבי בנימין פינקל שליט"א
על הדרך לפתיחת אוצרות 

השמחה בימינו
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ושמחת המצוות היא עבודה עצומה, וכפי שכתב ה'אורחות צדיקים' 
בשער השמחה – שמצווה שעושים אותה בשמחה – תגדל אלף ידות 

מאשר אינה עושה זאת בשמחה.

ספק  אין  הרי  הדור,  וחכמי  זקני  העדה  עיני  על  נביט  אם  די  הרי 
שדווקא במצבנו זה, העול והאחריות הרובצת על שכמם הם כבדים 
מנשוא, ובכל מבט שטחי היינו עלולים לחשוב שעם כאלו ניסיונות 
קשים שהדור עומד בפניהם, עיני העדה היו צריכים לישא בראש 
המציאות  אך  מליבם.  נעדרת  תהיה  והשמחה  והקושי,  הסבל  את 
היא הפוכה בתכלית: מי שייכנס לביתם של זקני הדור, יראה מהי 
יודעים הם  כי  שמחה אמיתית, כיצד צהלתם על פניהם כל העת, 
שהם עושים רצונו של מקום, וכעבדים לפני קוניהם, הם עושים רק 
את הנדרש מהם בשעה כה גורלית, וממילא אף אם מתרחש וקורה 
אסון או קושי שהכלל סובל ממנו, כל מגמתם היא לחזק את הרבים 
שלהם  השמחה  תיפגם  ולא  הדבר,  יצא  מד'  כי  ויאמינו  שיבטחו 

בעקבות כך.

אחר  לחפש  גדול,  מחקר  ברוסיה  עשו  שבעבר  הדבר,  ומפורסם 
קנקנו  על  לתהות  בכדי  רוסיה,  רחבי  בכל  ביותר  המאושר  האדם 
העלה,  הגדול  המחקר  בדרכו.  ללכת  יושר  אורחות  ממנו  וללמוד 
כי האדם הכי מאושר שיש ברוסיה, היה מרן הגר"י סלנטר זצוק"ל, 
כי היה  ימיו,  ועוני, הוא היה מאושר כל  שלמרות שסבל מרדיפות 
עובד ד' אמיתי, וכשחיים באמונה וביטחון כה יוקד, הופכים להיות 

האדם המאושר האמיתי בימי חייו מכל אשר קורה לו ולסובביו.

לוינשטיין  יחזקאל  רבי  הגה"צ  מרן  המשגיח  כי  שחשבו  היו  פעם 
שהכירו  מי  אך  שמחה,  ללא  זעופה  שנראית  דמות  הינו  זיע"א, 
מקרוב יודע להעיד, כי השמחה היתה נר לרגליו, וצהלתו היתה תדיר 
על פניו. וכפי שראיתי שאמרו כי הזמן שמרן המשגיח היה מאושר 
ושמח יותר מכל, היה בערב יוכ"פ לאחר הסעודה המפסקת, כי אז 
הוא אכן גמר את כל עבודתו, ומכאן יכול היה לבטוח, שאחר עבודת 
התשובה בה עסק בכל פרטיה ארבעים יום ולילה מר"ח אלול, עתה 
לכל  בעזרו  יהא  הקב"ה  כי  ולבטוח  לשמוח  ניתן  כי  העת  הגיעה 

הליכותיו ומעשיו.

השמחה האמיתית שאותה אנו מבקשים, היא שמחה שאינה באה 
מחמת מציאות חיצונית. דרושה לנו שמחה שאינה תלויה בהצלחה 
זו או אחרת, שמחה לשמה בעצם מציאותנו בכל תנאי ובכל מצב. 
שמחה זו תהיה תמידית ובזכותה נזכה לגאולה וישועה, ומי שזכה 
להכיר יהודים שחיו וגילמו באישיותם את דברי חז"ל באבות "איזהו 
עשיר השמח בחלקו", מבין היטב מהי שמחה שאיננה תלויה בדבר, 
שמחה הנובעת ממעיינות הנפש, ואין היא תוצאה של תנאי חיים או 

מצבים נתונים כלשהם.

ניתן להמחיש זאת, איך 
יודעים מתי היא שמחה 

אמיתית ולא תלויה בדבר 
חיצוני?

אדם  ממה  למשש  ניתן  לא  כיום  הגשמית  השמחה  פינקל:  הגר"ב 
כי בדרך כלל אדם שמח עם תכניות.  ניווכח  שמח, אך אם נתבונן 
כשהוא  במיוחד,  שמח  הוא  מתי  לחו"ל:  לנסוע  החושב  אדם  כמו 
אחרי  לפניו.  העתיד  את  רואה  כשהוא  מסעו,  את  ומכין  מתכונן 
שעולה למטוס ויושב על כסאו כבר אינו שמח כ"כ, ורק כשיש לו 
אז   – מיוחדים  בדברים  במסעו  ולהמשיך  לארה"ב  להגיע  תוכנית 
ומייחל  מצפה  כבר  הוא  לבסוף  ואז  השמחה,  לו  וממשיכה  מגיעה 
לכן  לו,  אירע  מה  העבר  על  לספר  שמח  אז  ורק  הביתה,  להגיע 
השמחה היא בעבר או בעתיד, כי אין זו שמחה אמיתית, אלא תלויה 
במעשה מסוים, ולכן שמח או לפני שהוא מתרחש בהווי לעשותו, 
נקרא  לזו  וכי  שחווה,  השמחה  על  בסיפור  שהסתיים,  לאחר  או 

שמחה אמיתית?!

היא  משיח  וכשיבוא  שמחה,  של  מהות  היא  התורה  שמחת  ואילו 
תהיה השמחה האמיתית בכל מעשה ידינו, וזוהי השמחה הגדולה, 
שאחרי שעובר הקשיים הוא שמח בעצם החיים ומציאות עבודתו 

האמיתית.

לכן חשיבות רבה קיימת לאמץ את מידת הביטחון, כי היא והשמחה 
הולכות יחד, וראוי להיווכח בלימוד שער הביטחון בחובת הלבבות, 
ושער השמחה בארחות צדיקים, כי השמחה הגדולה ביותר שיידע 
לעזור  ורוצה  בו  מסייע  שהקב"ה  יודע  ואם  עמו,  שהקב"ה  האדם 
יהיה  ולא  לו, אם הוא חי עמו יחד בכל הליכותיו, הוא אינו מדוכא 

בעצבות כלל.

זיע"א  מקראלין  שלמה  רבי  הקדוש  לרבי  שהגיע  יהודי  היה  וכבר 
ד',  בעבודת  ופשוטה  קלה  דרך  נא  יורני  רבי!  "אנא   – ממנו  וביקש 
שכן אינני בר אוריין ולא מבעלי מוחין!", והיינו שאינו תלמיד חכם 
ובעל השגות גבוהות. אמר לו הצדיק: "קבל על עצמך להיות תמיד 
שמח בחלקך, ומרוצה מהנהגת ד' יתברך עמך בכל העניינים". שאל 
ענהו  להשיגה!".  מאוד  קשה  אשר  נשגבה  מדרגה  זו  "הרי  האיש: 

הרבי: "אכן לכך התכוונתי!!"

ונעתיר  לשמים,  עינינו  נישא  בבד  ובד  זו,  עצה  לעצמנו  נאמץ  אם 
ונבקש מבוראנו שישמח נפשנו כי אליו ורק אליו עינינו נשואות, אזי 
השמחה תשרה במעשה ידינו, והיא תביא לכל מדרגת האדם לחיים 
אחרים, שקטים ושלווים יותר, שישנו את כל אורח חייו מן הקצה 

אל הקצה.

)הרב מ. ברמן, מוסף שבת קודש פקודי תשע"ד(
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אמר להם 
רבינו שלא 

ישכחו לשים 
במזוודה 
את מעיל 

הגשם שלו. 
שאלוהו 
בפליאה: 
והלא קיץ 

עכשיו 
בארה"ב?
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צריך  כראוי  חברו  בצער  להצטער  אומר:  היה  זצ"ל  מקלם  הסבא   
להיות אדם גדול, אך לשמוח איתו בשמחתו כראוי צריך להיות מלאך. 
שמחתו של רבינו הגאון רבי חיים פנחס שיינברג זצ"ל בשמחת הזולת 
להשתתף  הקפיד  רגע,  כל  וניצול  שקידתו  למרות  מופלאה,  היתה 
בשמחות אליהן הוזמן, גם אם היה הדבר כרוך בזמן שהיה עבורו כה 
יקר ובטרחה של נסיעות וטלטולי דרכים. כך היה אצל תלמידים שנסע 
המופלגת  זקנותו  לעת  בשמחתם.  איתם  לשמוח  גדולים  למרחקים 
ארע פעם שנסע נסיעה ארוכה ומתישה לאירוסין בצפון הארץ, אלו 
שנסעו איתו חשבו שמן הסתם יש לבחור איזה קשר הדוק וחיבה יתרה 

אצלו, אך מה הופתעו כששאלם בדרך מה שמו של הבחור ומה טיבו.

כשם שטרח לשמוח עם בני הישיבה כך עם כל מכריו תושבי השכונה 
וכו' שהיה טורח והולך לשמחם ומשתתף איתם בלב ונפש. פעם, בעת 
זו של ההליכה לשמחות, באמרו, הרי  רצון, שאלו תלמיד על הנהגה 
רואים אנו שהרבי מקדיש לזה זמן כמעט בכל יום ולמרות שהרבי לומד 
בדרכים ובלי ספק ממשיך לחשוב בלימוד גם כשלא אפשרי שהספר 
והטלטולים  כי הנסיעות  ודאי שזו טרדה,  זאת הלא  יהיה פתוח, בכל 
שהרי שמעתתא בעי צילותא? השיב לו רבינו במילים קצרות. איך לך 
בעול  עמו  לשאת  זולתו,  את  להרגיש  מהאדם  נתבע  כמה  עד  מושג 

ולשמוח בשמחתו.

"יש לי גב רחב"
מכח עבודה זו קשה היה לו לרבינו לראות אנשים לא רגועים וכשראה 
והערה  טובה  במילה  צערו  את  להפיג  דאג  ומודאג  עצוב  מישהו 
לקרוא  כיבדו  קידושין,  סידר  בה  בחופה  ושימח.  הרגיע  וכך  מחוייכת 
את הכתובה רב אחד והלה מצא בכתובה פגמים מפגמים שונים, העיר 
הבחין  רבינו  רב.  לזמן  החופה  את  שעיכבו  בנוסח  ותיקונים  הערות 
שההורים ואולי גם החתן נבוכים ודאג לעשות אוירה נעימה בהערות 
מחוייכות שגרמו לכולם לחייך. עד כדי כך שכאשר הלה אמר שחייבים 
לתקן כך וכך אמר לו רבינו: לי יש הלא גב רחב )בגלל הטליתות( ניתן 

לכתוב עליו את התיקונים שאתם מציעים וכדו'.

לפעמים כשהבחין שהחתן בחופתו מתוח ונבוך היה דואג לדבר איתו 
בנעימות שירגע ויחייך. לא אחת אחרי שבירת הכוס היה אומר לחתן: 

עכשיו זה סופי! ודברים דומים.

כידוע היתה לרבינו הנהגה להשתדל לאכול רק מסעודת מצוה. פעם 
הוזמן לסעודה שאמורה להיות סעודת מצוה, אלא שכשהגיע התברר 
שלשיטתו היא לא היתה סעודת מצוה ואף לא דובר בה דברי תורה, 
לכן החליט לאחל מזל טוב וללכת. לבסוף נשאר. בדרכם חזרה שאלו 
לצאת  עמדתי  כאשר  רבינו  לו  אמר  לשבת.  תיכננת  הלא  מלווהו 
שאיני  כך  בעקבות  שנפגע  הבנתי  נפגע,  השמחה  שבעל  הבחנתי 
נוספת שנהג בהנהגה  לכן החלטתי להישאר. בפעם  אוכל בסעודתו, 
בהבנת  מאורחותיו  ללמוד  שרצו  מתלמידים  עליה  ונשאל  מסויימת 

הנהגתו זו, ענה רבינו: "הנני מחמיר בבין אדם לחברו".

פעם התקיימה שמחת בר מצוה לבן אחד התלמידים ביום שלג וקור 
עז, רבים לא הגיעו משום כך ודוקא רבינו שהיה כבר זקן מופלג טרח 
היה  והלא  טרח  כה  למה  רבינו  את  שאל  הבן  אבי  להשתתף.  והגיע 
עצמו,  את  הטריח  מה  ולשם  דיבר  ואף  בישיבה  שהתקיים  באופרוף 
הלא שלג בחוץ וקור עז, ענה רבינו ואמר: "אדרבה, ווייל סיז דא א שניי 

האב איך גקומען" – "דווקא השלג היה סיבה עבורי לטרוח ולבוא".

מבט על הענווה 
והחכמה בהנהגות 

הגאון רבי חיים 
פנחס שיינברג 

זצ"ל
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רבינו המשיך ונכנס לאולם ניגש לבעל הברית וברכו למזל טוב ולאחר 
ויטו שאלו מדוע הוא הולך,  נהגו רבי אסא  יצא בלאט מהאולם.  מכן 
הלא התברר שהם יודעים שראש הישיבה הוא הסנדק. הסביר רבינו 
אני מעריך שאותו חסיד לא חלם שהרבי יכבדו בנוכחותו ולכן כיבדני. 
עכשיו כאשר שנינו פה הוא יחוש אי נעימות עצומה, מחד הוא כיבדני 
מאידך  ודאי הוא מרגיש איך יתכן לכבד מישהו אחר כאשר הרבי פה, 

לכן הבה ונלך ונחסוך ממנו את אי הנעימות.

אחד מידידי הישיבה באנגליה עשה פעם מסיבת תה למען הישיבה. 
בודדים.  ואורחים  משפחה  בני  של  מצומצם  בחוג  נערכה  המסיבה 
כשהגיע רבינו החל לדבר באידיש העירו לו שלמרות שכולם מבינים 
אידיש השפה המדוברת פה היא אנגלית ולכן אולי זה עדיף, אך רבינו 
פה  מישהו  אולי  ואמר  הגיב  שוב  כששאלוהו  באידיש.  לדבר  המשיך 
אינו מבין אנגלית. הדבר היה לפלא מי מאנשי אנגליה לא יודע אנגלית, 
אך האמת היתה שבין הנוכחים היה ראש ישיבה צעיר מארץ ישראל 
שרבינו לא הכירו ולא ידע מיהו והיה מאורחי בעל הבית לכן השתתף 
במסיבה והוא אכן לא ידע אנגלית. ראו עד כמה רבינו מתחשב אולי 

מישהו לא יבין את דבריו ויצטער

מידת  מיוחד  באופן  בלטה  רבינו  של  המיוחדות  מעלותיו  כל  מבין 
דיברו  וכאשר  שווים  בין  כשווה  ואחד  אחד  כל  עם  נהג  הוא  הענווה, 
איתו הצניע את כל גדלותו העצומה ונתן לשני הרגשה נעימה. הגה"צ 
רבי שלמה ברעוודא דיבר פעם עם אחד מתלמידי הישיבה על דרגתו 
שאלה,  לשאול  נכנסים  אתם  לתלמיד,  ואמר  רבינו,  של  העצומה 
להתייעץ ומיד כאשר נתקלים במאור פניו והחיוך הרחב שלו שוכחים 
במי המדובר, כשאני מדבר איתו, עוד לפני שהוא מתחיל עם החיוך 

שלו אני מזכיר לעצמי במי המדובר.

תפילת  בסוף  שמבקשים  הבקשה  את  מזכיר  רבינו  היה  בשיחותיו 
והיה  בתורתך".  לבי  פתח  תהיה.  לכל  כעפר  "ונפשי  עשרה:  שמונה 
מבאר, ראשית לכל אנו מבקשים להיות בדרגה מופלגת של ענווה – 
"כעפר לכל תהיה" ורק לאחר מכן מבקשים על "פתח לבי בתורתך". 
כי ככל שיהיה האדם מופלג בענוה יפתח לבו יותר וראוי לספוג תורה 

וממילא להיות תלמיד חכם.

פניו  את  לקבל  נוסעים  הישיבה  בני  היו  מחו"ל  חוזר  היה  כאשר  גם 
ומחולות.  בשירה  פניו  את  מקבלים  היו  שם  בלוד,  התעופה  בשדה 
רבינו בענוותנותו לא שבע נחת מהעסק שעשו מבואו ומביטול התורה 
כמה  יבואו.  שלא  מראש  ביקש  שנסע  הבאה  ובפעם  מכך  שנגרם 
מהבחורים הלכו לשאול את פוסק הדור הגרש"ז אוירבך מה לעשות, 
מחד רוצים הם לכבדו, מאידך הוא הורה לא לבא. הגרש"ז פסק להם 
שהם חייבים לנסוע כיון שהוא מוסר את נפשם עבורו בנסיעתו לחו"ל. 
התפלא  התעופה,  בנמל  לו  ממתינים  התלמידים  את  וראה  כשהגיע 
והם השיבו שהלכו לשאול את הגרש"ז אוירבאך זצ"ל, ואמר  זה,  על 
נפשו  מסירות  על  הישיבה  לראש  טובה  להכיר  לנסוע,  שחייבים 
הוסיף  לא  מזאת,  מששמע  הישיבה.  בחורי  למען  לחו"ל  בנסיעותו 

למחות.

 

)מתוך הספר: מגדלתו ומרוממותו(

 

"המלכת את חברך"
יהודי ישב לידו בסעודת שמחת מצוה ושאלו האם נכונה העובדה שיש 
לו תפילין שכתבם הסופר הידוע רבי נתנאל סופר. השמחה התקיימה 
בביתו שם היה חובשם בדרך כלל )הוא נהג לא להוציאם מהבית(. אותו 
יהודי הוסיף ואמר שהיה רוצה פעם לראותם, הוציא רבינו את התפילין 
מראשו ומסרם לו. יש בכך חידוש עצום, איזו זהירות נזהר בכל שניה 
של מצוה ובפרט מצות תפילין, אך אם זה ישמח יהודי זה, גם זו מצוה 

עצומה שאין ערוך לה.

דבר  יש  האם  הבית,  בני  שאלוהו  לארץ,  לחוץ  מהנסיעות  אחת  לפני 
אמר  צריך.  שהוא  יודעים  שהם  מה  מלבד  לקחת,  שברצונו  מסויים 
להם רבינו שלא ישכחו לשים במזוודה את מעיל הגשם שלו. שאלוהו 
בפליאה: והלא קיץ עכשיו בארה"ב ונדיר שיהיה קר בעונה זו, בפרט 
שמונה  שוקל  כזה  ומעיל  מסויים  למשקל  מוגבל  במזוודה  שהמקום 
מעיל  אך  עכשיו,  נצרך  לא  שזה  יודע  אני  רבינו,  להם  השיב  פאונד. 
זה קיבלתי במתנה מקרובת משפחה והיא בודאי תבוא לראותי שוב 
השתדלו  לכן  קר,  שיהיה  למקרה  אותו  שהבאתי  לראות  ותשמח 

למצוא לו מקום במזוודה

הזהירות מגרימת אי נעימות
לפתע  הופיע  לאולם  שהגיע  כדי  תוך  והנה  מילה  לברית  הגיע  פעם 
האדמו"ר של אותו תלמיד שהזמינו לסנדקאות. היה זה אדמו"ר חשוב 
תקלה.  איזו  כאן  שקרתה  והבין  המובהק,  חסידו  היה  תלמיד  ואותו 
הוא שלח את אחד הבחורים שישאל את אחד המשב"קים מי הוזמן 
שראש  להם  שידוע  לו  ונאמר  ושאל  הלך  הלה  זו.  בברית  לסנדקאות 

הישיבה של אותו חסיד הוזמן כסנדק, אך עדיין יתכן שהרבי יהיה.
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פעם נכנס גנב 
אל ביתו של 
הרב בצפת. 

הוא היה בטוח 
שבביתו של 

הרב ימצא 
אוצרות

8



הגאון רבי בן ציון מוצפי 
שליט"א 

על גנבים מסוגים שונים
 

  

 

מתנבא הנביא עובדיה: "שמועה שמענו מאת ה' וציר 
איך  לילה  שודדי  אם  לך  באו  גנבים  אם  שלח  בגוים 

נדמיתה הלוא יגנבו דים".

מי הם ה'גנבים' הללו?

חבר  פגש  הוא  בדרך  הכנסת,  לבית  מביתו  יצא  אדם 
שיחתו  את  כשסיים  מילים,  כמה  איתו  לדבר  ונעמד 
הספיק  בקושי  הכנסת,  לבית  מיהר  הוא  החבר,  עם 

לחטוף שמונה עשרה עם הציבור.

הוא לא מבין מה הבעיה. הוא מסביר את עצמו: הרי 
יצאתי מהבית בזמן, מה אני אשם שפגשתי את החבר 
שלום  באמירת  אותו  לפטור  נעים  לא  הרי  שלי?… 
ומה אני  רפה, הייתי חייב להחליף איתו כמה מילים. 

אשם שהחבר לא נתן לי ללכת…

האם  לעבודה,  בדרך  היית  אילו  אותו:  נשאל  כך  על 
גם אז היית מרשה לעמך לעצור ולפטפט עם החבר? 
בודאי היית אומר לו בנימוס: "אני מצטער, אני בדרך 
שאני  יראה  שלי  שה'בוס'  רוצה  לא  ואני  לעבודה, 

מאחר"…

כפי  העולם  מאדון  חושש  אינך  מדוע  אך  מאד,  יפה 
שאתה חושש מה'בוס' שלך בעבודה?… מדוע כשזה 
מגיע לעניינים רוחניים, אתה עושה לעצמך הנחות?! 
תפס  שחבר  משום  לעבודה  לאחר  מעז  היית  האם 
אותך לשיחה? הרי היית מתבייש להצדיק את האיחור 
לכבוד  נוגע  כשזה  ומדוע  כאלה.  בתירוצים  שלך 

שמים, אתה מרגיש נח לתרץ תרוצים שכאלה?

אדם סיים שמונה עשרה, תוך כדי אמירת "ובא לציון" 
כאלוקינו,  ב"אין  כשאוחזים  התפילין,  את  מסיר  הוא 
כבר  הוא  לשבח"  "עלינו  ולפני  טלית,  בלי  כבר  הוא 
ממהר…  הוא  לעשות,  מה  הכנסת…  לבית  מחוץ 
לפטפט  נעצר  חבר,  פוגש  הוא  הביתה  בדרך  והנה 
איתו וגולש לשיחה של רבע שעה. פתאום הוא כבר 

לא ממהר… לא נעים לו מהחבר לקצר בשיחה…

שודדי  אם  לך  באו  גנבים  "אם  לו:  משיבים  זה  כנגד 
לילה". אם היית עומד בדרך ומשוחח עם החבר שלך, 
ארנקך,  את  ממך  וחוטפים  גנבים  באים  היו  ופתאום 
נעים  "לא  כי  איתו  לשוחח  ממשיך  היית  אז  גם  האם 
ורץ  השיחה  את  עוצר  היית  רגע  באותו  הרי  לך"?… 
אחרי הגנבים וזועק בקולי קולות "גנבים, גנבים". כאן 
וצריך  גנבים ושודדים,  יש  ואין "לא נעים",  אין בושה 

להציל מידיהם את הכסף הגנוב.

אם גנבים היו פורצים אל ביתך באמצע הלילה וגונבים 
קופץ  היית  עושה?  היית  מה  יקרים,  תכשיטים  ממך 
וצועק  הלילה  בגדי  עם  יחף  ברחובות  ורץ  מהמיטה 
אפילו  אחת  שניה  מבזבז  היית  לא  קולות…  בקולי 

על החלפת בגדי השינה לבגדים רגילים… כל שניה 
חשובה, זה לא הזמן לשיקולים של "לא נעים".

"איך נדמיתה הלוא יגנבו" – מה דימית בנפשך כאשר 
מדוע  רוחנית?  מבחינה  אותך  לשדוד  שודדים  באו 
בעניינים  מדוע  מוכיח?  אינך  מדוע  מרה?  זועק  אינך 
נוהג  שאתה  כפי   – לפחות   – נוהג  אינך  הרוחניים 

בעניינים הגשמיים.

"אם גנבים באו לך אם שודדי לילה איך נדמיתה הלוא 
כאלה  יש  מזומנים,  הגונבים  גנבים  יש  דים".  יגנבו 
שחומדים גם תכשיטי זהב וחפצים יקרי ערך, יש גנבים 
רהיטים  גם  מהדירה  ונוטלים  בכלום  בוחלים  שלא 
את  שמרוקנים  גנבים  ראינו  לא  אבל  חשמל.  ומוצרי 
כל תכולת הדירה לגמרי, כולל נורות ומתגי חשמל…

"אם גנבים באו לך – הלוא יגנבו דים", הם לא גונבים 
ישאירו  "הלוא  הדירה,  את  מרוקנים  אם  גם  הכל. 
אם  לכן,  קטנים.  פריטים  משאירים  הם  עוללות", 
בלי  הדירה  תכולת  כל  את  שמרוקן  אדם  ראית 
להשאיר בה אפילו חפץ קטן אחד- דע לך שזהו בעל 
הדירה בעצמו. רק בעל הבית מרוקן את הבית על כל 
תכולתו, עד הפריט האחרון, למשל כאשר הוא עובר 

דירה ומעביר את תכולת הדירה הישנה אל החדשה.

יוסף  בשכונת הבוכרים בירושלים התגורר הגאון רבי 
ידיד הלוי זצ"ל. לפני כן הוא היה גר בצפת, שם כיהן 
כוך.  והתגורר בתוך  מרוד  עני  היה  הוא  וכאב"ד.  כרב 
לא היה בו כסא, שולחן ומיטה. הבית לא היה מטויח, 
בין האבנים היו שורצים עקרבים ולטאות. הקירות היו 
העמוקה  האצטבה  בתוך  ישן  והוא  מטר,  של  בעובי 
מידי  בביתו,  אוכל  היה  לא  הוא  בקיר.  החלון  של 
לילה היה מכין לו את מנת האוכל, בחצות לילה היה 
מתעורר משנתו ומתחיל את סדר יומו, נוטל את מנת 
היתה  האוכל  מנת  הערב.  עד  מביתו  ויוצא  האוכל 
תוספות  עם  קיבר,  פת  פרוסת  וכללה  ביותר,  זעומה 
'מגוונות': יום אחד מרח עליה מעט גבינה ופעם גרגרי 
זעתר. בדרך צחות הוא המליץ על כך את הפסוק "או 

גיבן" – זו גבינה, "או דק" – זו שכבת גרגרי הזעתר.

פעם נכנס גנב אל ביתו של הרב בצפת. הוא היה בטוח 
שבביתו של הרב ימצא אוצרות, הרי אנשים מפקידים 
חיפש  פנימה,  התגנב  הוא  ותרומות.  פקדונות  אצלו 
וחיפש ולא מצא מאומה. חשב הגנב בלבו: אולי הרב 
כשהרב  למראשותיו.  היקרים  החפצים  את  מחביא 
ישן שנת ישרים, הוא פשפש ליד ראשו של הרב ומצא 
שם שקית עם פרוסת לחם.. הוא נטל את השקית, כדי 

שירגיש שהוא לא יצא בלי כלום…

והתכונן  ידיו  נטל  כהרגלו,  הרב  קם  הלילה  בחצות 
לצאת מביתו לעוד יום של לימוד תורה ונשיאה בעול 
הדיינות והרבנות. הוא רצה לקחת את שקית האוכל, 
אותה  בלעה  כאילו  נעלמה  היא  אך  וחיפש,  חיפש 
ביקר  שגנב  הבין  ההפוך  הבית  את  כשראה  האדמה. 
גנב זה? לפחות  בביתו בלילה. הרב חשב בלבו: איזה 
היה משאיר לי חלק מהאוכל ממתי גנב נוטל את כל 

תכולת הבית ולא משאיר מאומה?…

)קטעים מתוך הספר 'דורש ציון' בראשית(
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תורמים לפעילות הקירוב של ארגון 'אחינו' וזוכים במתנות מ'דרשו'

לחודש “ח ±∑ תרום
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נסעתי לחו"ל מבלי 
שיהיה לי מושג איך 
אני מתחיל, הנסיעה 

הראשונה לוותה 
בקשיים גדולים, אך 
הייתי שמח כל כך 

שזכיתי להקים כולל!
11



'יששכר  הכוללים  רשת  ראש  שליט"א,  ויסבורד  אלחנן  רבי  הרה"ג  שח 
באוהלך' את תחילת דרכו:

באחד  לפרנסתי.  העושה  איש  הייתי  דא,  בכגון  עסוק  הייתי  לא  מעולם 
הימים כשנכנסתי למעונו של רבינו מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל, הוא פתח 
את אגרת התשובה לרבינו יונה, והחל להקריא בפני את דבריו הנוקבים: 
בספרי:  ואמרו  כולם  כנגד  תורה  תלמוד  לברכה:  זכרונם  רבותינו  "ואמרו 
כשם שללמוד תורה גדול מכל המצוות כך עונש ביטול תורה גדול מכל 
העבירות, ומצינו בבית ראשון שוויתר הקב"ה על עבודה זרה, גילוי עריות 
ושפיכות דמים ולא וויתר על עוון ביטול תורה, והרוצה להינצל מן העונש 
המר והעוון הגדול הזה, יתעסק בצרכי התלמידים והרבנים הלומדים לשם 
שמים, ויעזור בשכירות הרבנים כדי שיעמדו בעירו ויהיו עוסקים בתורה 

על ידו", עכ"ד הנוקבים ופולחים את הלב.

שאתעסק  היא  כוונתו  האם  אלו,  בדבריו  כוונתו  מה  רבינו  את  שאלתי 
בהחזקת תורה?

או  עשר  אברכים,  כמה  קח  כולל!  "תפתח  השיב.  התכוונתי!",  לזה  "כן, 
שתים עשרה אברכים, ותפתח כולל!". למרות כובד המשימה לא התעוררו 
בי שום שאלות. הוא אמר את דבריו ואני נצטוויתי לעשות 'נעשה ונשמע'. 
ימים לפני תחילת חודש חשון. מיד לאחר מכן שמעתי  זה שלושה  היה 
מאד,  חשוב  כולל  ראש  של  בראשותו  שמתארגנת  אברכים  קבוצת  על 
מבלי  לחו"ל  נסעתי  עבורם.  הכספים  לגיוס  לדאוג  עצמי  על  וקיבלתי 
שיהיה לי מושג איך אני מתחיל, שם פגשתי בכמה יהודים שליבם ער לכל 
דבר שבקדושה, והם התגייסו לעזור לי בתחילת דרכי. הנסיעה הראשונה 

לוותה בקשיים גדולים, אך הייתי שמח כל כך שזכיתי להקים כולל!

ניסים גלויים
אפילו  ללוות  ולא  חובות,  עצמנו  על  לקחת  שלא  מרבנו  הוראה  לנו  יש 
לזה. אף פעם לא פניתי לגמ"ח בבקשת  כיסוי  יש  פרוטה אחת, רק אם 
התחייבות  לי  הייתה  שלא  לפני  החודש,  של  המלגות  לתשלום  הלוואה 
סכומי  לפי  בדיוק  ולווה  לגמ"ח  הולך  אני  ואז  לסכום,  גביר  של  ברורה 
ההתחייבות שיש לי בידיים. רבנו דורש להתנות עם האברכים שאני נותן 

בתנאי שיהיה לי.

ואם חסר כסף מה עושים? כל חודש יש את הסיעתא דשמייא שלו. רבנו 
אמר כל הזמן: "בהחזקת תורה יש ניסים גלויים, מחזיקי התורה הם בגדר 
'מלומדים בניסים'. עליך לעבוד במסירות ולעשות את ההשתדלות שלך, 
והקב"ה יעשה שלו". דרכה של תורה שאינה מתקיימת בדרך הטבע, וכל 

קיומה הוא בדרך ניסית.

ללחוץ על צדקה
לפני כמה שנים, כמה ימים לפני חלוקת המלגות ובחשבון ולא הייתה אף 
ורבי רבינו,  נכנסתי לבית מורי  ידעתי מה לעשות?  לא פרוטה אחת. לא 
ודנתי לפניו: ישנם כמה גבירים שיש להם לב פתוח והם מוכנים לתת כל 
המצב.  חומרת  מול  אותם  להעמיד  לחץ,  קצת  להפעיל  רק  שצריך,  מה 
במצב כזה יש את מירב הסיכויים שהם יפתחו את ליבם ואת כיסם וכך 

תבוא הרווחה.

רבינו קם ממקומו, ניגש אל הארון, הוציא גמרא בבא בתרא, דפדף לדף ח' 
עמוד ב' והתחיל לקרוא את דברי הגמרא: "פקדתי על כל לוחציו אמר ר' 

יצחק בר שמואל בר מרתא, משמיה דרב: ואפי' על גבאי צדקה".

שאלתי את רבנו מה לעשות? והוא אמר לי ללכת להתפלל וד' יעזור, אבל 
אין שום רשות ללחוץ על גבירים לתת כסף, גם לא במצבים שנראה שהכל 

עומד לקרוס!

לבכות להקב"ה
אחת  פרוטה  היתה  לא  המלגות  חלוקת  לפני  ימים  שששה  פעם  היה 
בחשבון. גם לאחר כל המאמצים שעשיתי העליתי חרס בידי. כדרכי באתי 
לשאול אם להתקשר לגבירים בחו"ל, ולבכות בפניהם על המצב. ידעתי 
על כמה כאלו שאם אבכה בפניהם יש סיכוי שיפתחו את כיסם. התשובה 

היתה נוקבת: "אם לבכות? לכך לבכות בפני הקב"ה! לך להתפלל!"

בו במקום יצאתי עם אחד מאנשי הצוות למירון להתפלל. אני הצלחתי 
לומר רק חצי תהילים, והשותף שנסע איתי אמר את כל התהילים. באותו 
יום היה ראש כולל אחר בארץ אירופאית כלשהי שגילה גביר חדש. אותו 
גביר היה זקוק לישועה גדולה בענין שהעיק עליו שנים רבות. אותו ראש 
על  שקיבל  לאחר  זה,  בענין  שנושע  אחר  גביר  על  לו  וסיפר  פתח  כולל 
עצמו להחזיק את אחד הכוללים של 'יששכר באהליך'. הוא אפילו הציע 
לו להתקשר אלי ולברר את הסיפור. תגובתו של אותו גביר הייתה קשה, 
הוא לא רצה לשמוע מילה אחת בנושא, ושילח את אותו ראש כולל ריקם. 
הסיפור  אם  אותי  ושואל  אירופאי,  גביר  אותו  אלי  מתקשר  ראשון  ביום 
שסיפר לו אותו ראש כולל ביום חמישי הוא נכון. אישרתי לו את הסיפור. 
הגביר שאל אם ראש הישיבה יכול להבטיח לו ישועה דומה, אם הוא ייקח 
על עצמו סכום גדול כל חודש? נסעתי מיד לבית רבינ,ו ושאלתיו אם הוא 
מוכן להבטיח ישועה לאותו גביר. תשובתו הייתה שהוא מוכן לברך אבל 

לא להבטיח.

העברתי את התשובה לאותו גביר, והוא הודיע לי מיד שהוא מגיע ארצה 
בעוד כמה שעות. לאחר כמה שעות הוא הגיע וביקש הבטחה לישועה, 
גביר  כן אבל לא להבטיח. אותו  והוא קיבל את התשובה הידועה: לברך 
עמד והתחנן על נפשו אך ללא הועיל, עד שבהבזק של רגע הוא הודיע 
שאמר  ממה  וכמה  כמה  פי  החודשי  הסכום  את  להעלות  מוכן  שהוא 

בהתחלה.

מיד כששמע רבנו את הדברים, הוא החל לברר אצלו אם נתינה כזאת היא 
יכול לעמוד בזה בקלות. לאחר  בגדר "מסירות נפש" בשבילו, או שהוא 
שאותו גביר הוכיח שהסכום הזה הוא בגדר יציאה מגדרו, אמר לו רבנו: 
מגדרי  אני  אף  אצא  תורה,  החזקת  למען  מגדרך  לצאת  מוכן  אתה  "אם 
נערך  בו במקום  מיוחד!".  ובקשה באופן  וארבה עבורך תחינה  ואשתדל 

הסכם כתוב וחתום…

לאחר שיצאנו מן הבית, שואל אותי אותו גביר ששמע עלי לראשונה לפני 
כמה ימים, אם יש לי תכנית סדורה איך להחזיק את הכוללים, אמרתי לו 
שאין לי שום תכנית, הכל עובד על ניסים. אותו גביר התלהב ואמר: "אתה 

עוד לא יודע איזה נס היה לך!

הרה"ג רבי אלחנן ויסבורד שליט"א על 
הקמת כוללים, תורמים, ברכות והוראותיו 

של מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל
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לגביר  שהיתה  הישועה  על  לי  וסיפר  לביתי,  הגיע  פלוני  כולל  "כשראש 
פלוני באמצעות התרומה לכוללים שלך, דחיתי אותו מביתי. אולם מיד 
לאחר שיצאתי מן הבית, הגעתי לשיעור תורני בו אני משתתף שנים רבות, 
ומיד בכניסתי אני שומע שהמגיד שיעור עונה לשאלת אחד ממשתתפי 
בזה  ראיתי  השחר'…  'אילת  לבעל  מתאימה  שאלה  כזאת  השיעור: 

השגחה פרטית ולכן התקשרתי אליך!"…

להיות ירא שמים
עדיין  והשני  נשוי  היה  מהם  אחד  צעירים.  גבירים  שני  לרבנו  באו  פ"א 
לא. הם ידעו רק אנגלית אף מילה לא בעברית או באידיש. הצגתי אותם 
ואמרתי שאני אשמש כמתורגמן. הוא נעץ בהם את מבטו ואמר: "תגיד 
להם שצריך להיות יהודי חרדי, צריך לשמור תורה ומצוות, וצריך להיות 
מהתגובה  פחדתי  לעשות.  מה  ידעתי  לא  המום.  הייתי  שמים!".  ירא 
שלהם. אבל מי שעמד יחד עמי בחדר דחק בי לתרגם את הדברים, ואז 

אזרתי אומץ ותרגמתי את הדברים…

שניהם החווירו ויצאו החוצה. מעיניו של אחד מהם זלגו דמעות, בקושי 
הם הצליחו להתאושש מן המהלומה, מתוך דבריהם התברר שרבנו קלע 
אל המטרה. הם אכן היו בדרגה רוחנית נמוכה מאד, ושניהם חזרו בתשובה 

שלימה.

באותה תקופה היה דבר דומה. מישהו הביא לרבינו עשרה גבירים חרדים, 
שהגיעו לביקור בארץ הוא לחץ את ידי הגבירים וברכם. כשהגיע לידיו של 
ידו של  לו: "פעם בכה החפץ חיים כשתפס את  וסיפר  אחד מהם נעצר 
ידי  המחזיקה  כזאת,  זהב  יד  על  'חבל  לו:  ואמר  גדול,  תורה  מחזיק  גביר 
יצא  גביר  אותו  שבת'…".  חילול  מחמת  בגיהנום  שתישרף  תורה  לומדי 
מן הבית חיוור כולו, ומיד התברר שאכן יש לו על מה לחזור בתשובה…

רוצה  והוא  עצום,  סכום  שהרוויח  גדול  גביר  אלי  התקשר  תקופה  לפני 
לתרום חלק ממנו לכוללים. כשרבנו שמע על הדרך בה הרוויח את הסכום, 

הוא אמר לי: "מיד תגיד לו שזו הונאה, הכסף הזה לא כשר!"…

שיהיו מרוצים
מספקת,  אינה  כבר  דולר  מאות  חמש  בסך  והמילגה  הדולר  שירד  בזמן 
שאלו את רבינו האם יש להוסיף לאברכים עוד חמישים דולר כדי לאזן 

את ירידת ערך הדולר?

התשובה היתה: "כן. תוסיף! הדאגה להחזקת תורה היא לא רק להוסיף 
עוד אברכים לכוללים, אלא צריך לדאוג למצב רוח של האברך בעצמו". 
כוללים?  כמה  עוד  לפתוח  אפשר  כזה  בסכום  הלא  לשאול:  הוספתי 
עוד  תוסיף  לאברכים.  קשר  שום  לזה  "אין  הייתה:  שקיבלתי  והתשובה 
כוללים".  עוד  לפתוח  דשמייא  סיעתא  תהיה  לזה  ופרט  דולר  חמישים 
באותו אירוע נכח יחד עמי בחדר אחד מתומכי רשת הכוללים. כשיצאנו 
ומיד  הסכום,  את  לו  אמרתי  התוספת.  מסתכמת  בכמה  הגביר  תמה 

התחייב ליתן אותו לכמה חודשים…

יזמתי ונמכרתי
לפני כמה שנים, כמה ימים לפני ראש חודש שבט, היה חסר סכום גדול. 
עם  קשר  לתפוס  וניסיתי  הערב,  בתחילת  שבת  במוצאי  התיישבתי 
כמה וכמה גבירים שהיו אמורים להעביר לי סכומים גדולים, אולם אותו 
יום היה יום אידם, המשרדים היו סגורים, כך שלא היה שייך לתפוס אף 
אחד. בשעה חמש לפנות בוקר, כשהייתי מיואש כמעט לגמרי מלהצליח 
לתפוס מישהו, נכנסתי אל ראש הישיבה ושאלתי אותו אם אוכל לפנות 

לכמה גבירים, ולדבר דברים חריפים כדי שיתעוררו ויצילו את המצב. רבנו 
פתח את הסידור, דפדף לזמירות של מוצאי שבת לזמר 'איש חסיד' והחל 
לקרוא: "יזמתי ונמכרתי להעבידי לכבודך ולא לכבודי". "אל תעשה כלום! 
ארבעים  ולאחר  כדבריו  עשיתי  לך!".  יעזור  והקב"ה  ותתפלל  לביתך  לך 
ושמונה שעות התקשר גביר אחד מעצמו, ושילם את כל הסכום החסר 

לאותו חודש…

שותפות עם התורה
דרכי,  בתחילת  שנים  כמה  לפני  אותו  שכשפגשתי  ממונסי,  יהודי  היה 
הוא  אף  היה  יהודי  אותו  לכולל.  דולר  אלפים  שלושת  ונתן  התלהב  הוא 
בתחילת דרכו בעסקים, ואת הכסף שהוא נתן לכוללים הוא לווה מאחרים. 
את המעשה הזה הוא עשה לאחר שהראיתי לו את דבריו של רבינו יונה 
והעונש המר יתעסק בצרכי  באגרת התשובה "שהרוצה להינצל מהעוון 

הרבנים והתלמידים".

בשנה שלאחריה הוא לקח על עצמו להחזיק שלושה אברכים. אחרי כמה 
חודשים אני מקבל ממנו טלפון, בו הוא מבשר לי שהוא נכנס עכשיו לעסק 
גדול, הוא מבטיח את כל המעשרות לכולל, והוא רוצה ברכה לעסק ממו"ר 
רבינו. הלכתי וסיפרתי לרבינו על בקשת אותו יהודי. תגובתו הייתה: "תגיד 
לו למה רק מעשר? שייתן חמישים אחוז! שיעשה שותפות עם הקב"ה!". 
אותו יהודי הסכים, ומאז הוא הצליח בעסקים עד שהוא העלה את סכום 
התמיכה שלו פי ארבע, ואחרי תקופה הוא העלה את תרומתו פי עשר. 
כיום אותו יהודי הוא עשיר מופלג, והוא מתקשר ומספר את סיפורו לכל 
מי שרק מעונין לשמוע. הוא עושה בשבילי את העבודה… כל נדיב חדש 
לו  כדאי  כמה  עד  אותו  ומשכנע  אליו  מתקשר  הוא   – אליו  מגיע  שאני 

לעשות את השותפות הזו…

        

וזבולון,  ביששכר  גדולה  יותר  מעלה  שיש  רבינו,  אמר  מהנדיבים  לאחד 
אח"כ  שיוכל  כדי  לומד,  שהוא  לפני  ליששכר  הכסף  את  נותן  שהזבולון 
החודש  שלפני  בר"ח  לאברכים  המשכורת  את  שייתן  וע"כ  ללמוד, 
שלומדים, ולא בסוף החודש, וכך עשה. וכך יש באחד הכוללים שברשת 

הכוללים כזה כולל, שנוהגים כך ע"פ רבנו.

        

החזיק את עולם התורה
שנקלעו  קרה  גם  באהליך'  'יששכר  הכוללים  ברשת  ברמן:  הגר"ח  שח 
גביר  נמצא  ולא שילמו משכורות מספר חודשים. לבסוף  רבים,  לחובות 
שהואיל לתרום סך מליון ₪ אם יקבל ברכה מרבינו. הביאוהו לפני רבינו. 
18 מליון ₪. ואמר  רבינו שאל את ראש הכוללים כמה חובות יש? ואמר 
ושאל:  הגביר  הזדעזע  הסכום.  כל  את  לתרום  יכול  שהוא  לגביר  רבנו 
שהוא  ובעדינות  בחיוך  לו  הסביר  ורבינו  הזה?",  הסכום  לי  יהיה  "מהיכן 
יכול. הלך הגביר לנהריה להרה"צ רבי דוד אבוחצירא, סיפר לו את הדברים 
ושאל מה לעשות? אמר לו רבי דוד: "אם רבינו אמר לך שאתה יכול אז 
אתה יכול ואתה צריך!", וכך עשה הגביר ואחר שנתן את כל הסכום ראה 

שעדיין נשאר לו הרבה כסף…

)מתוך 'כאיל תערוג' אדר א' תשע"ח(
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כאשר היה 
הדבר נוגע 

לזיכוי הרבים 
ולהרבצת 

תורה, התגבר 
מרן הגראי"ל 

שטיינמן 
זצ"ל, 

על צערו 
ממיאוס 
הפרסום 
והכבוד 
והפקיר 

עצמו למען 
קדושת ה' 

וכבוד תורתו 
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הרב ישראל ליוש 

"וְלָמָּה לֹא נִתְפָּרְשׁוּ שְׁמוֹתָן שֶׁל זְקֵנִים, אֶלָּא לְלַמֵּד שֶׁכָּל 
הוּא  הֲרֵי  יִשְׂרָאֵל  עַל  דִּין  בֵית  שֶׁעָמְדוּ  וּשְׁלשָׁה  שְׁלשָׁה 

כְבֵית דִּינוֹ שֶׁל משֶׁה". )ראש השנה פ"ב מ"ט(

שיתפרשו  היה  הדין  שמן  המשנה  מדברי  מתבאר  הנה, 
שמותם של שבעים הזקנים בתורה, וזכות זו ניטלה מהם כדי 
ללמד שכל שלושה שעמדו בית דין על ישראל שקולים כבית 

דינו של משה.

זצ"ל,  דיסקין  משה  שמעון  רבי  הגאון  אומר  מסתבר, 
שתמורת הזכות ששמותיהם ייכתבו בתורה ניתן להם זכות 
אחרת שאינה פחותה ממנה. אם כן, מהי הזכות שניתנה להם 

תמורתה?

זו לדורות,  ויש לומר, שעצם הדבר שעל ידם נלמדה הלכה 
צא  בתורה.  להיכתב  הזכות  תמורת  להם  שניתנה  הזכות  זו 
ולמד, אומר הגרש"מ, כמה גדולה זכותו של אדם שבסיבתו 

נלמדת תורה והלכה לישראל…

הללו,  שהזכויות  נבין  בדבריו  נתעמק  כאשר  ובאמת, 
דומים  ישראל',  לבית  הלכה  ו'לימוד  בתורה'  השם  'כתיבת 
במהותם וע"כ שווים בדרגתם. שהרי 'כתיבת השם בתורה' 
והתהילה  זכות בגלל פרסום השם, או הכבוד  אינה נחשבת 
שם  שכל  מפני  זכות  היא  אלא  זה,  ידי  על  לאדם  שייגרמו 
שכתוב בתורה הופך לחלק מתורת ישראל ומההוראה לעם, 
היא  התורה  של  מהותה  וכל  'הוראה'  מלשון  'תורה'  שהרי 
כן, כשניטל  יילכו בה. אם  להורות לישראל את הדרך אשר 
נלמדת  זה  ובמקום  בתורה,  ייכתב  ששמו  הזכות  מאדם 
לישראל הלכה לדורות, הרי הזכות הראשונה – כתיבת השם 
בתורה – מגיעה לתכליתה ולייעודה, כי הנה שמו הפך להיות 
הוראה לישראל בדיוק כפי שהיה אילו הוא היה נכתב בתורה.

בפנינה  השביח  שליט"א  גולדווסר  ישראל  ר'  הרה"ג  ידידי 
נאה, שהרי ההלכה שנלמדה בעקבות ויתור הזכות להיכתב 
יסוד  אבן  והיא  בישראל,  ההוראה  בכללי  עוסקת  בתורה 
וכמה  כן, על אחת כמה  בדרכי מסירת הדינים לדורות. אם 
שהיא מהווה תחליף לכתיבת השם בתורה, שעניינו הוא גם 

להיות חלק מהתורה המורה בישראל.

        

איסר  ר'  הרה"ג  ידידי  קמיה  זה  תורה  דבר  הצעתי  כאשר 
הגאון  הישיבה  ראש  רבינו  מרן  בית  נאמן  שליט"א,  שוב 
הגדול רבי אהרן יהודה ליב שטיינמן זצוק"ל, אמר לי: "כמה 
הדברים נאים לרבינו זצוק"ל, שמצד אחד היה סולד מכבוד 
ופרסום, ולא אחת נצטער מאוד על שמכבדים אותו, וכסדר 
היה מתבטא על מי שמאכילים אותו בכבוד שדומה כאילו 
מאכילים אותו סם המוות, וכדברי מרנא הגר"י מסלנט זי"ע 
שאם כבר יש לנו קצת זכויות אנחנו מאבדים אותן תמורת 

כפית 'קומפוט' )כבוד(.

הגאון  בשם  דברים  לצטט  רגיל  היה  אף  ישיבה  "הראש 

מווילנא זי"ע ש'נפשי כעפר לכל תהיה' הוא תנאי ל'פתח לבי 
בתורתך', ולכן נסמכו זה לזה. ואכן, אנשים רבים איבדו הרבה 

מכוח החידוש שלהם מאז שהתפרסמו.

"ומכל מקום", מספר ר' איסר, "כאשר היה הדבר נוגע לזיכוי 
הרבים ולהרבצת תורה, התגבר על צערו ממיאוס הפרסום 

והכבוד והפקיר עצמו למען קדושת ה' וכבוד תורתו.

"זו גם הסיבה שהשקיע רבות בכתיבת חידושי תורה בספריו 
'איילת השחר', כי הכתיבה מועילה לזיכרון, כפי שהיה רגיל 
שמחה  רבי  הגאון  'בריסק',  של  הוראה  המורה  על  לספר 
זליג ריגר זצ"ל, שהיה בעל זיכרון עצום, ופעם אחת אמר ר' 
על  סמכתי  צעיר  הייתי  'כאשר  ישיבה:  לראש  זליג  שמחה 
ולא העליתי את חידושיי על הכתב', אמר לו הראש  זכרוני 
ר'  לו  ענה  'כעת',  עתה?',  כותבם  הרב  אין  'ומדוע  ישיבה: 

שמחה זליג, 'כבר אינני זוכר אותם'.

"ואכן, מאז הקפיד הראש ישיבה לכתוב את חידושיו למען 
והרבצת  הרבים  הזיכוי  מקום  מכל  אך  רבים.  ימים  יעמדו 
ידי זה תמכו בו מאוד והקלו מעליו את  התורה שנגרמו על 

צרת הפרסום והתהילה".

נזכר שבאחת הפעמים כאשר אבי  ר' איסר מדבר אני  עוד 
זצוק"ל( הביא  שליט"א )שזכה לעסוק בהדפסת ספרי מרן 
למרן זצוק"ל ספר 'איילת השחר' חדש שזה עתה יצא לאור, 
אמר לרבינו: "הזיכוי הרבים בהדפסת ספרים הוא לאין ערוך, 
רבינו  ופני  תורה…"  מרביץ  הוא  ישן  כשהמחבר  גם  שהרי 

קרנו מאושר.

על  עוד  לספר  איסר  ר'  המשיך  עניין,  באותו  לעניין  מעניין 
ספרי הראש ישיבה: "מסכת זבחים למד הראש ישיבה עוד 
מסכת  שוב  ללמוד  החל  שמונים  בגיל  אך  בבריסק,  בהיותו 
זבחים, ואף החל למסור בזה שיעורים. ומעשה שהיה כך היה: 
זבחים,  מסכת  היומי'  'הדף  בסדר  ללמוד  החלו  בהם  בימים 
הראש  אל  שליט"א  הוניגסברג  גדליה  ר'  הרה"ג  נכדו  נכנס 
'הראש  זבחים,  מסכת  לומד  שהוא  רואה  הוא  והנה  ישיבה, 

ישיבה התחיל ללמוד 'דף היומי'…?', שאל ר' גדליה.

הסביר  היומי",  'הדף  בסדר  הש"ס  את  יסיימו  מעט  "'עוד 
הראש ישיבה, 'ומסתמא יבקשו ממני לסיים ואצטרך לומר 
'כשם שזכיתי לסיים…' וכי אוציא דבר שקר מפי?! החלטתי 

להתחיל 'דף היומי' עם הציבור'.

ההזדמנות  את  ניצל  היומי,  בדף  מג"ש  שהיה  גדליה,  "ר' 
וביקש מהראש ישיבה להצטרף אליו ללימוד מסכת זבחים. 

הראש ישיבה הסכים, וכך נולד השיעור בזבחים…

"בלילה נכנס ר' גדליה כדרכו אל מרן שר התורה הגאון הגדול 
החדש  השיעור  על  לו  וסיפר  שליט"א  קנייבסקי  חיים  רבי 

במסכת זבחים.

"'תעמוד על ר' אהרן לייב שיכתוב כל קושיא או הערה שיש 
לו…', אמר הגר"ח לר' גדליה. וכמצוותו כך עשה – בשיעור 
הבא, כאשר עלתה קושיא ודנו בה, הגיש ר' גדליה דף לפני 
הראש ישיבה. לפליאתו הסביר לו שר' חיים אמר לו לעמוד 
ישיבה  הראש  בשיעור…  שעולה  קושיא  כל  שיכתוב  עליו 
חייך, וכך יצאו לאור עולם שלושת חלקי ספר 'איילת השחר' 

על מסכת זבחים…".
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הרהורים על 
השיטה ועל 
השאלה איך 
משפרים את 
ההתנהלות 
שלנו בתחום 
החינוך, מאת 
הרה"ג ר' 
חיים שלמה 
גרוס, ר"מ 
בישיבת 
בעלזא 
ומדריך 
חתנים

המשגיח של הבוקר 
עומד בפתח בית 
המדרש ועיניו 

רושפות כעס. "עוד 
פעם איחרת???"
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נפלא. הוא אוהב ללמוד,  אלחנן הוא בחור 
בכישרונות  ניחן  הוא  טובות,  מידות  לו  יש 
להתהדר  יכולה  היתה  ישיבה  וכל  ברוכים 
בכזה תלמיד הלומד בין כתלי בית מדרשה. 

אבל בישיבה של אלחנן לא מרוצים ממנו. 
לקום  קשה  בעיה  לו  יש  כי  למה?  כך  וכל 
זה  ומתאמץ,  מנסה  שהוא  כמה  בבוקר. 
מכוון  הוא  עבורו.  מדי  קשה  אתגר  עדיין 
אמא  מעוררים,  שעונים  וארבעה  שלושה 
שלו ואבא שלו קמים לסירוגין ממיטותיהם 
עונה  רק  הוא  אבל  אותו,  להעיר  ומנסים 
להם מתוך שינה ש"כן אני ער", ועד מהרה 

מסתובב לצד השני וממשיך לישון. 

כשהוא תופס את עצמו, הוא נלחץ ונבהל, 
שוכח  בחופזה,  רץ  אץ  במהירות  מתלבש 
ורץ חזרה הביתה כדי לאסוף  את התפילין 
האוטובוס  בדיוק  לתפילה,  בדרכו  אותן 
הבא  והאוטובוס  העיניים  מול  לו  עובר 
איכשהו  יוצא  וכך  דקות,  בכמה  מאחר 

שלישיבה הוא מגיע באיחור רציני מאוד. 

בית  בפתח  עומד  הבוקר  של  המשגיח 
פעם  "עוד  כעס.  רושפות  ועיניו  המדרש 
איחרת???", הוא שואל-קובע, ובתוך שניות 
איזשהו  הפעלתן  מוחו  שולף  כבר  אחדות 
על  שישפיע  זה  יהיה  שאולי  מקורי,  עונש 
"היום  בזמן:  מחר  לקום  לו  ויסייע  אלחנן 
אתה לא יושב כל הסדר. שמעת??? מעכשיו 

עד מנחה אתה עומד על הרגליים!". 

כשהוא ניגש אלהמקום, כבר ממתין לו שם 
הר"מ... "רציתי לענות לך על השאלה היפה 
ששאלת אתמול בשיעור", הוא מקדם את 
יהיה  מה  לי  תגיד  "אבל  אלחנן,  של  פניו 
תלמד  לך  לישיבה?  איחרת  שוב  איתך? 
בישיבת 'מחסה לשפנים', שם אפשר לישון 
'תפארת  בישיבת  אצלנו  שרוצים,  כמה 
ואופן.  פנים  בשום  מקובל  לא  זה  לעושיה' 
התירוץ  את  לך  לומר  רוצה  לא  כבר  אני 

לשאלה ששאלת אתמול!!!". 

אחר  של  שהמשגיח  מאוד  מקווה  אלחנן 
לא  שלישי  סדר  של  והמשיב  הצהרים 
הוא  לפחות  כך  שלו,  האיחור  על  ישמעו 
בשאר  גם  בליסטראות  לחטוף  ימשיך  לא 
שעות היום. עכשיו הוא 'מסודר' עד שעות 
ולא  כך  יישאר  שזה  מקווה  והוא  הצהרים, 

ישתנה לרעה בהמשך היום. 

בין 'משוער' 
ל'משורר'

הגמרא במסכת ערכין )יא:(, מביאה מעשה 
לוויים:  שני  עם  המקדש  בבית  שאירע 
יוחנן בן  בן חנניה ראה את רבי  יהושע  רבי 
גודגדא שעסק בהגפת דלתות העזרה, בא 
רבי יהושע בן חנניה וביקש לסייע לו שהרי 
בבית  הלוויים  בעבודת  ומחויב  לוי  הוא  גם 

המקדש. 

לרבי  ואמר  גודגדא  בן  יוחנן  רבי  נענה 
שאתה  לאחוריך  "חזור  חנניה:  בן  יהושע 
מן המשוררים ולא מן המשוערים", כלומר, 
לשיר  הדוכן,  על  לעמוד  תפקידך  אתה 
הקרבנות,  את  שמקריבים  בשעה  ולנגן 
ואני מהלווים המשוערים שתפקידנו להיות 
שומרי הפתח, לפתוח ולסגור את הדלתות 

של שערי בית המקדש. 

ברורה  הזה  הסיפור  מן  הנלמדת  ההלכה 
משוערים  לווים  שהיו  לומדים  אנו  מאליה, 
והיו לוויים משוררים, וכל אחד ואחד מהם 
אסור לחרוג מתפקידו ולעשות את מלאכת 
יחונן  רבי  שמסיים  כפי  האחרים,  הלוויים 
חייב  ששיער  "משורר  ואומר  גודגדא  בן 

מיתה". 

במעשה  יש  עצמה,  מההלכה  חוץ  אבל 
הזה גם מסר חזק מאוד שנוגע לכל תחומי 

החיים, וביתר שאת לתחום החינוך והנהגת 
הבית. 

אסור  שלו,  התפקיד  את  יש  אחד  לכל 
לערבב בין התפקידים ואסור לחרוג לתחום 

של הזולת. 

הדברים נכונים גם בתלמודי התורה, בעיקר 
ומשגיח,  מנהל  יש  שבהם  הגדולים  אלו 
ללימודי  ומלמד  כיתה  ומחנך  רוחני  ומנהל 

חול ומפקח קריאה וכדו'. 

שכן  בישיבות,  הדברים  נכונים  שאת  ביתר 
גם  יש  משגיח,  יש  ר"מ,  יש  ישיבה  בכל 
'משגיח קטן', וכמובן ראש ישיבה, וכל אחד 
וחלילה  זולתו,  משל  שונה  תפקידו  ואחד 
להם מלערבב ולהתערבב זה בתפקידו של 

זה. 

לא היה ולא נברא
היה  לא  אלחנן,  עם  שהבאנו  הסיפור 
ואלפי  למאות  היה  משל  אלא  נברא,  ולא 
יום  מדי  המתחוללים  הזה  מהסוג  סיפורים 
החינוך  בבתי  התורה,  בתלמודי  בישיבות, 

לבנות ובכל מקום. 
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לנהוג  מאוד  חמורה  טעות  זאת  למעשה 
על  הממונה  משגיח  שיהיה  צריך  אכן  כך, 
יכולה  אינה  ישיבה  ואף  המשמעת  אכיפת 
לעבור לסדר היום על כך שבחורים נעדרים 
בוודאי  ל'סדר'.  ומאחרים  מהתפילה 
שצריך לטפל במקרים אלו ולפעול להרגיל 
ועמידה  הזמנים  לשמירת  הבחורים  את 
במסגרת שנקבעה על ידי הנהלת הישיבה. 

לתפקיד  הוא  גם  נכנס  הר"מ  אם  אבל 
כר"מ  ממעמדו  מאבד  הוא  ה'משגיח' 
ומהיכולת שלו ללמד תורה לתלמיד, שהרי 
ברגע  מגננה  של  לעמדה  נכנס  התלמיד 
יכול  ואינו  מרחוק,  אותו  רואה  רק  שהוא 

להיות פתוח וקשוב ללמוד תורה מפיו. 

שאמר  ותיק  חינוך  מאיש  פעם  שמעתי 
אחר  חינוך  איש  לכל  או  למלמד  שאסור 
להעניש את התלמיד שלו, עד שידע שלבו 
התלמיד  ושגם  תלמיד  לאותו  אהבה  מלא 
מתוך  רק  אותו  מעניש  החינוך  שאיש  ידע 
רצון לחנך ולא כנקמה על כך שהוא הפריע 

לו לעמוד ביעדים וכדו'. 

בתלמודי התורה זה יותר קשה, כי המלמד 
הוא גם המשגיח בכיתה, והוא חייב לשמור 
בישיבות  אבל  והמשמעת,  הסדר  על 
של  לעניין  מיוחד  משגיח  יש  כשממילא 
נוראה  טעות  זאת  תהיה  משמעת,  הטלת 
מצדו של המלמד להעניש את הבחורים או 

לנזוף בהם שלא לצורך. 

הבעל ה'מושלם'...
הקהילה,  לרב  שבאו  ואשתו  באיש  מעשה 
כשהאישה טענתה בפיה כנגד בעלה: "הוא 
"הבית לא  היא אמרה,  לי בכלל",  עוזר  לא 
מתפקד, שום דבר לא נעשה כמו שצריך...". 

באוזני  וטען  כבודו  על  להגן  נזעק  הבעל 
בכל  הנכון,  הוא  הגמור  ההפך  "הלא  הרב: 
כשהיא  לה...  עוזר  אני  עושה  שהיא  דבר 
ושוטף  לצידה  נעמד  אני  כלים,  שוטפת 
איתה את הכלים, כשהיא שוטפת את הבית 
אני  מכבסת  כשהיא  הבית,  את  שוטף  אני 
עוזר  אני  מבשלת  וכשהיא  לכבס  לה  עוזר 

לה לבשל...". 

כששמעה זאת האשה אמרה: "ישמע הרב 

את מה 
שאומר 

י  ל ע ב
הוא  היקר, 

כל  עושה  אכן 
עושה,  שאני  מה 

מזניח  הוא  אבל 
היה  אמור  שהוא  מה  את 

עוזר  היום  כל  הוא  אם  לעשות, 
ולקפל  לגהץ  ולנקות,  ולבשל  לכבס,  לי 
ולהביא  לעבוד  זמן  לו  נשאר  לא  ולטאטא, 

טרף לביתנו...". 

את  יבצע  אחד  שכל  היא  הנכונה  הדרך 
למלא.  שעליו  במשימות  וידבק  תפקידו, 
אבל  לזה,  זה  ולסייע  לעזור  וצריך  חשוב 
אחד  שכל  להיות  צריכה  היסוד  הנחת 
חריגים  במקרים  ורק  עבודתו,  את  עושה 
וצריך  אפשר  הנזק  על  רבה  כשהתועלת 

לסייע לזולת. 

תלמיד  רואה  השיעור  שכשמגיד  ספק  אין 
לו  להעיר  עליו  כשורה  שלא  שמתנהג 
להוסיף  אבל  האמת,  דרך  על  ולהעמידו 
גער  כבר  שהמשגיח  אחרי  בו  ולגעור  על 
מכזאת  להפיק  אפשר  תועלת  איזו  בו, 
בעניינים  ולהתערב  להתחיל  התנהלות? 
כמו  השיעור,  למגידו  קשורים  שאינם 
רק  והסדרים,  התפילות  בזמני  העמידה 
לשרור  שאמור  הבריא  הקשר  על  מעכירה 
בין רב לתלמידו, ואינה מניבה שום תועלת. 

כך גם לגבי חינוך הילדים והנהגת הבית. 

ומי שיתבונן בדבר ויעיין בו, ישים לב שחלק 
איתן  מתמודדים  שאנחנו  מהבעיות  גדול 
בחינוך הילדים, בהנהגת הבית ובכל תחומי 
וחוסר  תפקידים  מערבוב  נובעות  החיים, 
הגדרת תפקידם של בני המשפחה או אנשי 

הצוות החינוכי וכדו'. 

בתלמודי התורה זה יותר 
קשה, כי המלמד הוא גם 

המשגיח בכיתה, והוא חייב 
לשמור על הסדר והמשמעת, 

אבל בישיבות כשממילא 
יש משגיח מיוחד לעניין של 
הטלת משמעת, תהיה זאת 

טעות נוראה מצדו של המלמד 
להעניש את הבחורים או לנזוף 

בהם שלא לצורך. 

ביתר שאת נכונים 
הדברים בישיבות, 
שכן בכל ישיבה 
יש ר"מ, יש משגיח, 
יש גם 'משגיח 
קטן', וכמובן ראש 
ישיבה, וכל אחד 
ואחד תפקידו 
שונה משל 
זולתו, וחלילה 
להם מלערבב 
ולהתערבב זה 
בתפקידו של זה. 
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הצטרפו גם 
אתם וקבלו 

ישירות למייל 
שלכם

את מגזין אחינו 
לחינוך ותורה

'בית היין'

לחצו כאן

או שלחו מייל לכתובת
dirshu@dirshu.co.il
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